Processo Seletivo Simplificado – Curso de Letras Inglês PARFOR 2025 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO
DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 363/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES
FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO
EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de
Ensino (PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), Coordenação
Institucional e Coordenação do Curso de Letras Inglês/PARFOR no uso de suas
atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, instituído pelo Decreto Nº
6755/2009, torna público, no âmbito externo à UFMA, o resultado da homologação
das inscrições recebidas, referente ao edital nº 342/2025-PROEN , que trata do
processo seletivo simplificado para seleção de professores formadores para atuarem
no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação básica –
PARFOR/CAPES/UFMA, para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em
Letras-Inglês.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS

ÁREA CANDIDATO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

Informática na
Educação

Adriana Moraes Gomes DEFERIDA

Aline Serra de Jesus DEFERIDA

Carolina de Jesus Silva de Almeida  DEFERIDA

Célia Regina Muniz da Cunha da Silva DEFERIDA

Celso Soares Barbosa DEFERIDA

Clayton Gabriel Pavão Ferreira INDEFERIDA Arquivo corrompido

Fátima Stela Bezerra Viana Barbosa

INDEFERIDA

Não apresentou documento
comprobatório para inscrição na área.

Item II-f: Cópia do certificado/diploma da
Pós-Graduação e Histórico Escolar

correspondente.

Milson Louseiro Lima DEFERIDA

Ricardo Vituriano da Silva DEFERIDA

Suzane Castro de Araújo Silva DEFERIDA

Processo Seletivo Simplificado – Curso de Letras Inglês PARFOR 2025 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ÁREA
CANDIDATO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

Leitura e
Produção

Textual

Alex de Castro da Costa DEFERIDA

Alzilane Bento Fernandes DEFERIDA

Ana Cleia Silva Pereira DEFERIDA

Cinthia Andréa Teixeira dos Santos DEFERIDA

Dalriza Baima da Silva Nunes DEFERIDA

Ednilza Vieira Batista DEFERIDA

Edson Lemos Pereira DEFERIDA

Eliel Ribeiro da Silva DEFERIDA

Fernando Oliveira Piedade DEFERIDA

Jermany Gomes Soeiro DEFERIDA

Josiane Silva da Conceição Pinto DEFERIDA

Larissa de Menezes Costa DEFERIDA

Laryssa Francisca Moraes Porto DEFERIDA

Leandro Lindoso Coelho
INDEFERIDA

II-k) Fazer opção por uma área de
conhecimento (Incrições em várias

áreas)

Leidiane do Livramento Lima Sarges DEFERIDA

Lydicy Silva Amorim DEFERIDA

Márcia do Socorro da Silva Pinheiro  DEFERIDA

Mary Joice Paranaguá Rios Rodrigues DEFERIDA

Michelle Paula Passos da Silva DEFERIDA

Natália Regina Rocha Serpa DEFERIDA

Simone Neves Aguiar DEFERIDA

Tatiana do Nascimento Cunha DEFERIDA

Tiago de Oliveira Ferreira DEFERIDA

Wilson Vieira Oliveira DEFERIDA

ÁREA
CANDIDATO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

Interação
Comunicativa em
Língua Inglesa e

Literaturas na área

Cristiane Araujo Lima DEFERIDA
Filipe André Von Nordeck Sousa

Ferreira
DEFERIDA

Hanna Gabrielle do Vale Almeida DEFERIDA
Laura Virgínia Tinoco Farias DEFERIDA

Leandro Lindoso Coelho INDEFERIDA k) Fazer opção por uma área de
conhecimento

Leonete Cunha Fernandes DEFERIDA
Paulo Círio Silva DEFERIDA

Robson de Macêdo Cunha INDEFERIDA Inscrição fora do prazo

Simone Maranhão Costa Almeida DEFERIDA
Veronice da Silva Ramos DEFERIDA

Processo Seletivo Simplificado – Curso de Letras Inglês PARFOR 2025 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ÁREA
CANDIDATO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

Libras

Antonio Hercles Coelho Almeida DEFERIDA
Celiana Lima da Silva INDEFERIDA Não apresentou documento

comprobatório para inscrição na área
Cópia do Não apresentou comprovante.

Item -II e:Ausência de Diploma da
Graduação

Eveline Gonçalves Dias DEFERIDA

Francisca Cavalcante Silva da Silva DEFERIDA
Ilka Janaira Martins Padilha Pinheiro DEFERIDA

Keylliane de Sousa Martins DEFERIDA
Laís Bruna Tinoco Farias DEFERIDA
Leandro Lindoso Coelho INDEFERIDA II-k) Fazer opção por uma área de

conhecimento (Incrições em várias
áreas)

Maria Benedita Leal Silva DEFERIDA
Messias Lima Soares DEFERIDA

Mis-Silene Medeiros Garreto DEFERIDA
Raimunda Nonata Alves Cidreira DEFERIDA

São Luís, 07 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino